As receitas para o Exercício de 2025 foram estimadas considerando as receitas arrecadadas nos 

últimos dois anos e o comportamento da arrecadação até o Mês de Julho do ano corrente. Então 

projetamos uma arrecadação de Receita Tributária Bruta aproximada para 2.025 no montante de 

R$ 41.265.000,00 (quarenta e um milhões, duzentos e sessenta e cinco mil reais), deduzindo a 

estimativa de Renúncia de Receita no montante de R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais), 

ficando assim uma Receita Tributária Líquida aproximada de R$ 40.605.000,00 (quarenta milhões, 

seiscentos e cinco mil reais). 

Foram ponderadas as peculiaridades que afetam o desempenho de cada fonte de receita, 

utilizando-se o índice econômico IPCA na elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentária para o 

Exercício de 2.025, receitas que resumidamente demonstramos a seguir:

[...]

2025 6.635.000,00 3,51 

2026 6.980.000,00 3,50 

2027 7.230.000,00 3,50 

2024 - previsão atualizada 

 Demais Impostos e Taxas – foram utilizados a inflação conforme índice IPCA (IBGE) e arrecadação 
dos últimos 02 exercícios, ficando em torno de R$ 8.970.000,00 (oito milhões, novecentos e setenta 
mil reais).  

Receita de Contribuições: compreende a receita proveniente da CIP – Contribuição de Iluminação Pública. 

A receita estimada considerou a receita arrecadada no Exercício de 2.024 até o Mês de Julho, acrescida da 

média da inflação, ficando em torno de R$ 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil reais). 

Receitas Patrimoniais: a projeção desse grupo de receitas levou em consideração o período um pouco mais 

longo em que os recursos ficam aplicados sem utilização, um provável superávit financeiro que ocorrerá 

em 2024, a celebração de convênios, e principalmente a demora do desfecho das licitações ocasionando 

que os recursos fiquem aplicados num maior tempo. A previsão ficou em torno de R$ 7.000.000,00 (sete  

milhões de reais) para o Exercício de 2.025, R$ 6.065.000,00 (seis milhões, sessenta e cinco mil reais) para 

o Exercício de 2026 e R$ 4.110.000,00 (quatro milhões e cento e dez mil reais) para o Exercício de 2027. 

Transferências Correntes: Recursos provenientes do Estado e da União, de natureza constitucional, legal 

ou voluntária; convênios firmados com Secretarias e Ministérios e ainda Transferências 

Intergovernamentais como o FUNDEB.

[...]

aumentem o suficiente para suprir as demandas apresentadas na área de saúde no Município, acreditamos 

nas liberações via emenda tanto para custeio como para investimentos, incrementando assim os repasses 

da área de saúde. Sendo assim, estimamos o valor aproximado de R$ 9.700.000,00 (nove milhões e 

setecentos mil reais) para o Exercício de 2025. 

ANO 

VALOR ARRECADADO 
E PROJETADO – R$ 

PERC./ 
VARIAÇÃO % 

2022 7.954.161,09 - 

2023 9.599.926,92 20,68 

2024 9.400.000,00 - 2,0  

2025 9.700.000,00 3,19 

2026 10.000.000,00 3,10 

2027 10.410.000,00 4,10

[...]

Coletivo no Município de Cajati, estamos recebendo a compensação pelo transporte, ou seja, o pagamento 

das passagens dos usuários que ultrapassam o valor acordado no contrato.  Sendo assim, estamos prevendo 

um valor de outras receitas correntes em torno de R$ 1.120.000,00 (hum milhão e cento e vinte mil reais). 

RECEITAS DE CAPITAL: 

As receitas de capital com origem em alienação de bens, operações de créditos e convênios, apresentam 

um comportamento extremamente irregular, não permitindo utilizá-lo como indicativo para projeção. O 

critério aqui adotado se baseia nas decisões tomadas em reuniões e audiência pública realizada para definir

[...]

DESPESAS DE CAPITAL 58.000.000,00 34.850.000,00 35.360.000,00 

Investimentos 58.000.000,00 34.850.000,00 35.360.000,00 

DESPESA GERAL 236.000.000,00 205.000.000,00 208.000.000,00 

NOTA EXPLICATIVA: NO EXERCÍCIO DE 2025, FOI PREVISTO A DESPESA MAIOR QUE A RECEITA NO MONTANTE DE R$ 34.000.000,00 
 (TRINTA E QUATRO MILHÕES DE REAIS) QUE SERÁ SUPORTADA PELO SUPERÁVIT FINANCEIRO DE 2023 E 2024. 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA DÍVIDA E RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

O Resultado Primário, por sua vez, procura medir o comportamento fiscal do Governo Municipal no período